

R\$ 3.211,16 totalizando o valor de: R\$ 44.806,12. Retificado.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Comodoro - MT, 04 de junho de 2025

Nilva Valadares Graciani Menaldi
Presidente do CMAS
Port: 759/2024 de 08.10.2024

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 04 DE JUNHO DE 2025.
APROVAÇÃO DO RELATÓRIO/2024 E PLANO DE AÇÃO/ 2025
DO GRÊMIO RECREATIVO DOS POLICIAIS MILITARES DA 2ª
CIPM DE COMODORO SENTINELA D´OESTE.

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 04 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre aprovação do Relatório/2024 e Plano de Ação/ 2025 do Grêmio recreativo dos Policiais Militares da 2ª CIPM de Comodoro Sentinela D´Oeste.
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Comodoro - Estado de Mato Grosso - MT, em Sessão Plenária extraordinária realizada no dia 04 de junho de 2025, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal de nº 2. 065/2024, de 07 de março de 2024, que “Dispõe sobre a Política Pública de Assistência Social de Comodoro/MT e dá outras providências”, e: CONSIDERANDO a Lei nº. 8.742/1993 - Lei Orgânica de Assistência Social e suas

alterações, que em seu inciso quarto do art. 16 diz: As instâncias deliberativas do Suas, de caráter permanente e composição paritária entre governo e sociedade civil, são: IV - os Conselhos Municipais de Assistência Social;
CONSIDERANDO o informe Técnico 001/2021 - CRGFSUAS/SGS/SAAS/SETASC-MT de 17 de maio de 2021, onde faz a orientação técnica acerca das competências dos Conselhos de Assistência Social e Órgãos gestores da Política de assistência Social no acompanhamento das entidades Socioassistenciais no âmbito do SUAS
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 2.065, de 07 de março de 2024, que nos Art. 48 a 51 que fala sobre o papel do CMAS com relação as entidades inscritas no CMAS e que desenvolvem atividades no âmbito da Política de Assistência Social,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Relatório das Atividades de 2024 e o Plano de Ação de 2025 do Grêmio recreativo dos Policiais Militares da 2ª CIPM de Comodoro Sentinela D´Oeste.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Comodoro - MT, 04 de Junho de 2025

Nilva Valadares Graciani Menaldi
Presidente do CMAS
Port: 759/2024 de 08.10.2024

CAMARA MUNICIPAL DE COMODORO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO Nº 006/2025

CONTRATO Nº 006/2025

DATA: 10/06/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO/MT

CONTRATADO: PAPELARIA LUMA EIRELI

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE (MATERIAIS DE PAPELARIA EM GERAL) PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO/MT CONFORME SEGUE ABAIXO:

ITEM	QUANT.	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALORTOTAL
01	10	UN	AGENDA EXECUTIVA/COMERCIAL - PERMANENTE DIÁRIA, MEDINDO 14X20 CM, CAPA DURA, INDICE TELEFÔNICO, FITA MARCADORA, COSTURA REFORÇADA.	BAAG	R\$ 75,00	R\$ 750,00
02	02	UN	ALMOFADA PARA CARIMBO	CARBRINK	R\$ 14,90	R\$ 29,80
03	20	UN	BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVOS DESTACÁVEIS - PACOTE PEQUENO COM 04 UNIDADES DE CORES VARIADAS 38X50 MM	ONDA	R\$ 5,00	R\$ 100,00
04	20	UN	BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVOS DESTACÁVEIS - PACOTE GRANDE COM 01 UNIDADE DE CORES VARIADAS 76X76 MM	ONDA	R\$ 8,00	R\$ 160,00
05	20	UN	BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVOS DESTACÁVEIS - PACOTE GRANDE COM 01 UNIDADE DE CORES VARIADAS 76X102 MM	JACOR OFFICE	R\$ 10,00	R\$ 200,00
06	02	UN	BORRACHA BRANCA PARA LÁPIS	LEO & LEO	R\$ 2,00	R\$ 4,00
07	05	UN	CADERNO ESPIRAL GRANDE DE CAPA DURA DE 12 MATÉRIAS	PANAMERICANA	R\$ 39,90	R\$ 199,50
08	05	UN	CADERNO ESPIRAL PEQUENO DE CAPA DURA	PANAMERICANA	R\$ 19,00	R\$ 95,00
09	03	UN	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA MÓVEL EM ACRÍLICO	ACRIMET	R\$ 139,00	R\$ 417,00
10	60	UN	CAIXA DE PVC PARA ARQUIVO MORTO	POLIBRAS	R\$ 11,00	R\$ 660,00
11	04	UN	CALCULADORA DE MESA GRANDE	PROCALC	R\$ 99,00	R\$ 396,00
12	02	UN	CALCULADORA DE MESA PEQUENA	ELITE	R\$ 20,00	R\$ 40,00
13	02	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA HEXAGONAL - COR AZUL	BIC	R\$ 79,00	R\$ 158,00
14	10	UN	CANETA GROSSA SALIENTADORA P/ TEXTOS DE COR FLUORESCENTE (MARCA-TEXTO) - DE CORES VARIADAS	JACOR OFFICE	R\$ 3,50	R\$ 35,00
15	04	UN	CANETA PARA ESCREVER EM CD E DVD - PONTA 2,0MM DE COR AZUL	COMPACTOR	R\$ 8,00	R\$ 32,00
16	20	CX	CLIPS DE AÇO NIQUELADO Nº 2	CHAPARRAL	R\$ 6,00	R\$ 120,00
17	10	CX	CLIPS DE AÇO NIQUELADO Nº 4	CHAPARRAL	R\$ 7,00	R\$ 70,00
18	05	CX	CLIPS DE AÇO NIQUELADO Nº 8	CHAPARRAL	R\$ 9,00	R\$ 45,00

19	04	CX	CLIPS COLORIDOS DE TAMANHO MÉDIO - CAIXA COM 100 UNIDADES	CHAPARRAL	R\$ 8,00	R\$ 32,00
20	02	UN	COLA PARA E.V.A. E ISOPOR - 35GR	ONDA	R\$ 9,90	R\$ 19,80
21	02	UN	COLA ADESIVA INSTANTÂNEA 20GR A3 - ALTA VISCOSIDADE	STARLUX	R\$ 15,00	R\$ 30,00
22	10	UN	CORRETIVO EM FITA 05MMX06M	ONDA	R\$ 10,00	R\$ 100,00
23	10	UN	DVD-R DE 4.7GB	MAXPRINT	R\$ 2,50	R\$ 25,00
24	03	PCT	ELÁSTICO DE LÁTEX Nº 18 - COR AMARELA - CAIXA 200 UNIDADES	REDBOR	R\$ 10,00	R\$ 30,00
25	10	UN	ESTILETE - TAMANHO MÉDIO	GATTE	R\$ 5,00	R\$ 50,00
26	10	UN	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX50M	ADELBRAS	R\$ 8,00	R\$ 80,00
27	06	UN	GRAMPEADOR PEQUENO DE MESA PARA 20 FOLHAS - GRAMPO 26/6 - DE 7CM	ONDA	R\$ 35,00	R\$ 210,00
28	02	UN	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 - CAIXA COM 5.000 UNIDADES	JACOR OFFICE	R\$ 9,00	R\$ 18,00
29	02	UN	GRAMPO GALVANIZADO 23/8 - CAIXA COM 5.000 UNIDADES	FRAMA	R\$ 10,00	R\$ 20,00
30	02	PCT	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO - TAMANHO GRANDE	DELLO	R\$ 35,00	R\$ 70,00
31	02	PCT	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO - TAMANHO PEQUENO	DELLO	R\$ 25,00	R\$ 50,00
32	01	PCT	IMÃ PARA MURAL PACOTE COM 50 UNIDADES	KIT	R\$ 20,00	R\$ 20,00
33	05	UN	LÁPIS BORRACHA - FORMATO CILÍNDRICO E CORPO DE MADEIRA	TILIBRA	R\$ 5,00	R\$ 25,00
34	50	UN	LÁPIS SEXTAVADO, CORPO VERDE E REVESTIDO EM MADEIRA HB/Nº 02	FABER CASTELL	R\$ 5,00	R\$ 250,00
35	220	UN	PAPEL A4 - RESMA DE 500 FOLHAS	CHAMEX	R\$ 35,00	R\$ 7.700,00
36	06	UN	PAPEL CONTACT COLORIDO - 45CMX10MT	ONDA	R\$ 75,00	R\$ 450,00
37	01	UN	PAPEL CONTACT INCOLOR - 45CMX10MT	ONDA	R\$ 99,90	R\$ 99,90
38	06	UN	PAPEL VERGÊ COLORIDO - PACOTE COM 30 UNIDADES	BAAG	R\$ 38,00	R\$ 228,00
39	05	UN	PAPEL FOTOGRÁFICO - IMPRESSÃO A PROVA D'ÁGUA A4 - 210MMX297MM - 180GR PACOTE C/ 50 UNI.	JACOR OFFICE	R\$ 49,00	R\$ 245,00
40	02	UN	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTOADESIVO - IMPRESSÃO A PROVA D'ÁGUA A4 SECAGEM INSTANTÂNEA - 210MMX297MM - 180GR PACOTE C/ 50 UNI.	MAKE +	R\$ 129,00	R\$ 258,00
41	05	UN	PASTA CATÁLOGO - 100 FOLHAS	POLIBRAS	R\$ 39,00	R\$ 195,00
42	10	UN	PASTA CATÁLOGO - 50 FOLHAS	POLIBRAS	R\$ 30,00	R\$ 300,00
43	30	UN	PASTA AZ - LOMBO LARGO	FRAMA	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
44	10	UN	PASTA AZ - LOMBO ESTREITO	FRAMA	R\$ 32,00	R\$ 320,00
45	50	UN	PASTA EM PAPELÃO - SEM ABAS, SEM ELÁSTICO C/ GRAMPO TRILHO INTERNO NA COR AZUL	POLY CART	R\$ 6,00	R\$ 300,00
46	10	UN	PASTA POLIONDA C/ ABAS E C/ ELÁSTICO - DIMENSÃO 38X27,5CM - AZUL	POLIBRAS	R\$ 11,00	R\$ 110,00
47	10	UN	PASTA - ENVELOPE COM ZÍPER	ACP	R\$ 15,00	R\$ 150,00
48	30	UN	PASTA L4 - A4	DELLO	R\$ 3,00	R\$ 90,00
49	10	UN	PASTA COM ABAS ELÁSTICAS - DIMENSÃO 235X325MM	POLIBRAS	R\$ 6,00	R\$ 60,00
50	03	UN	PERFURADOR PARA 40 FOLHAS C/ MARCADOR	LYKE	R\$ 75,00	R\$ 225,00
51	05	UN	PINCEL ATÔMICO - PONTA DE FELTRO, RECARREGÁVEL 4-8MM - COR AZUL	LYKE	R\$ 5,00	R\$ 25,00
52	05	UN	PINCEL ATÔMICO - PONTA DE FELTRO, RECARREGÁVEL 4-8MM - COR PRETO	LYKE	R\$ 5,00	R\$ 25,00
53	05	UN	PINCEL ATÔMICO - PONTA DE FELTRO, RECARREGÁVEL 4-8MM - COR VERMELHO	LYKE	R\$ 5,00	R\$ 25,00
54	10	UN	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - CORES DIVERSAS	JOCAR OFFICE	R\$ 7,00	R\$ 70,00
55	05	UN	PORTA LÁPIS, CLIPES E LEMBRETES EM ACRÍLICO	ACRIMET	R\$ 25,00	R\$ 125,00
56	02	UN	PRANCHETA EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR DE PAPEL - TAMANHO OFÍCIO	MAXCRIL	R\$ 30,00	R\$ 60,00
57	48	UN	PRENDEDOR DE METAL PARA PAPEL - 25MM	JOCAR OFFICE	R\$ 1,00	R\$ 48,00
58	24	UN	PRENDEDOR DE METAL PARA PAPEL - 32MM	JOCAR OFFICE	R\$ 1,50	R\$ 36,00
59	12	UN	PRENDEDOR DE METAL PARA PAPEL - 51MM	JOCAR OFFICE	R\$ 3,00	R\$ 36,00
60	05	UN	RÉGUA EM POLIESTIRENO 30CM COM ESCALA DE PRECISÃO	ACRIMET	R\$ 8,00	R\$ 40,00
61	05	UN	TESOURA MULTIUSO EM AÇO DE 21CM COM CABO PLÁSTICO GRANDE	MASTER	R\$ 9,90	R\$ 49,50
62	06	UN	UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTE DE PLÁSTICO, TIPO CREME, A BASE DE GEL, CONTENDO 12G.	RADEX	R\$ 6,00	R\$ 36,00
					VALOR TOTAL	R\$ 16.897,50

DOTAÇÃO: DOTAÇÃO:ÓRGÃO: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO
UNIDADE: 01- CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO
PROJETO DE ATIVIDADE 2.001 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A CÂMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00.00.00 (1009) - MATERIAL DE CONSUMO (10)

PORTARIA Nº. 619/2025 DE: 02.06.2025

PORTARIA Nº. 619/2025

DE: 02.06.2025

FABIO HENRIQUE CARRARO, Secretário Municipal de Saúde de Comodoro, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; e,

Considerando Decreto nº. 015/2025 de 26.02.2025, que Regulamenta a Lei Municipal n.º 1.933/2022, de 11.03.2022, dispondo sobre a desconcentração administrativa do Poder Executivo do Município de Comodoro-MT e dá outras providências.

RESOLVE,

Art. 1º.CONCEDER a conversão de 10 (dez) dias de férias em Abono Pecuniário a servidora abaixo relacionada, nesta municipalidade.

Mat.	Servidor	Cargo	Período Aquisitivo	Período Convertido
76	Adejanes de Araujo Silva	Assistente Administrativo	12/11/2023 a 11/11/2024	02/06/2025 a 11/06/2025